
1 

NUMERO-DATA  ID: #ID DOCUMENTO# 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE 

 
 

 
OGGETTO: Nomina del Direttore Amministrativo dell’A.T.S. Liguria. 

 

 

Dato atto che con deliberazione n.1 del 2 gennaio 2026 questa Azienda prendeva formalmente atto 

della D.G.R. della Liguria n. 628 del 24/12/2025, del conseguente conferimento dell’incarico di Di-

rettore Generale di A.T.S. Liguria al Dott. Marco Damonte Prioli, per la durata di tre anni, con de-

correnza 1.1.2026 e del conseguente insediamento dello stesso; 

Vista la L.R. Liguria n. 41/2006 e s.m.i. “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” così come mo-

dificata dalla L.R. 12 dicembre 2025 n. 18 ed in particolare gli artt. 18, 19, 22 e 23 in merito alla 

figura del Direttore Amministrativo; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 23 della L.R. Liguria n. 41/2006 e s.m.i. sono stati istituiti presso la 

Regione Liguria gli elenchi regionali degli aventi titolo alla nomina di Direttore Amministrativo, 

Sanitario e Sociosanitario, nell’ambito dei quali vengono scelti gli affidatari di tali incarichi; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., il Direttore Am-

ministrativo deve essere un laureato in discipline giuridiche o economiche che non abbia compiuto il 

sessantacinquesimo anno di età e che abbia svolto per almeno cinque anni qualificata attività di dire-

zione tecnica o amministrativa in enti o strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o grande 

dimensione; 

Visto il nuovo aggiornamento dell’elenco dei soggetti idonei alla nomina a Direttore Amministrativo 

delle Aziende Sanitarie e degli Enti del S.S.R., approvato con Decreto del Direttore Generale del 

Dipartimento di Area Salute e servizi Sociali di Regione Liguria, n. 1811 del 11 marzo 2025 e ag-

giornato con Decreto n. 2319 del 27 marzo 2025; 

Ritenuto di nominare con decorrenza 01.01.2026 quale Direttore Amministrativo, valutato il curricu-

lum professionale, le specifiche caratteristiche professionali e i requisiti professionali posseduti, la 

Dott.ssa Maria Elena Galbusera, iscritta nel sopracitato elenco regionale degli idonei alla nomina a 

Direttore Amministrativo, e nei confronti della quale non incorrono, alla luce dell’autocertificazione 

acquisita agli atti, le condizioni di incompatibilità previste dagli artt. 3 e 3 bis del D.Lgs. n. 502/1992 

e s.m.i. e dall’art. 66 del D.Lgs. n. 267/2000 e le condizioni di inconferibilità e/o incompatibilità 

previste dal D.Lgs. n. 39/2013; 

Preso atto in particolare che la Dott.ssa Maria Elena Galbusera ha dichiarato, a titolo di dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 DPR28.12.2000, n. 445 e s.m.i.) ed agli effetti di cui agli artt.17 

e 20 del D. Lgs 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1 commi 49 e 50 della L.6.11.2012 n.190 e s.m.i., in riferimento a detta nomina: 

Delibera del Direttore Generale n. 2 del 02/01/2026



2 

- di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative alla nomina a Direttore Amministrativo di 

ATSL Liguria ed in particolare di essere in possesso dei requisiti stabiliti dall’art.3, c.7 del 

D.lgs. 502/92 e s.m.i. 

- di non presentare le cause di impedimento alla nomina specificamente elencate al comma 11 

dell’articolo 3 del D.Lgs. 30.11.92 n. 502 e successive modificazioni e di non trovarsi nelle 

condizioni di inconferibilità e incompatibilità di cui agli articoli 3, 5, 8,10 e 14 del D.lgs. n. 

39/2013 e s.m.i. e di cui all’art. 6 (Divieto di incarichi dirigenziali ai soggetti in quiescenza) 

del D.L. n. 90 del 24.6.2014 conv. in L.n.114 dell’11.8.2014 (“Misure urgenti per la sempli-

ficazione e la trasparenza amministrativa per l’efficienza degli uffici giudiziari”) 

Evidenziato altresì che, ai sensi del comma 11 dell’art. 3 bis del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., per i 

lavoratori dipendenti la nomina a Direttore Amministrativo determina il collocamento in aspettativa 

senza assegni ed il diritto al mantenimento del posto, con le garanzie previste dalla vigente normativa 

anche contrattuale, ed il periodo di aspettativa è utile ai fini del trattamento di quiescenza e di previ-

denza; 

Verificato che la Dott.ssa Maria Elena Galbusera, in quanto dipendente dell’Agenzia Regionale 

Emergenza Urgenza Regione Lombardia, ha chiesto di essere collocata in aspettativa, ai sensi della 

vigente normativa per assolvere al suddetto incarico a decorrere dall’1.1.2026 e fino al termine 

dell’incarico; 

Accertato che la stessa ha dichiarato la propria disponibilità all’accettazione di tale incarico; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 bis comma 8 del richiamato D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e dell’art. 

22 commi 2, 3, 8 della L.R. Liguria n. 41/2006 e s.m.i, il rapporto di lavoro è esclusivo ed è regolato 

da contratto di diritto privato, di durata non inferiore a tre anni e non superiore a cinque, rinnovabile, 

stipulato in osservanza delle norme del titolo terzo del libro quinto del Codice Civile; 

Dato atto pertanto che con la Dott.ssa Maria Elena Galbusera verrà stipulato un contratto di lavoro 

autonomo di diritto privato, in osservanza delle norme di cui al Titolo terzo del libro quinto del Codice 

Civile, come previsto dalla vigente normativa, suscettibile di aggiornamenti ed integrazioni in caso 

di sopravvenute disposizioni normative statali o regionali afferenti, con riserva di indicazione in detto 

contratto degli specifici obiettivi assegnati al Direttore Amministrativo dal Direttore Generale; 

Richiamate tutte le funzioni del Direttore Amministrativo ai sensi della vigente normativa; 

Ricordato l’art. 22, comma 8, della L.R. Liguria n. 41/2006 e ss.mm.ii. secondo cui “Il direttore sa-

nitario, il direttore amministrativo e il direttore sociosanitario cessano dall'incarico entro tre mesi 

dalla nomina del nuovo direttore generale e possono essere riconfermati”; 

Dato atto che la Direzione Generale si riserva di inserire nello stipulando contratto di lavoro del Di-

rettore Amministrativo, che verrà sottoscritto con lo stesso dalla Direzione Generale stessa, gli spe-

cifici obiettivi aziendali assegnati al Direttore Amministrativo, con riserva altresì di aggiornare e de-

clinare annualmente gli obiettivi da assegnare al Direttore Amministrativo tenendo conto dell'aggior-

namento di quelli posti a carico del Direttore Generale da parte della Regione Liguria; 

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 18 del 12.12.2025; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria; 

 

 



3 

 
 

D E L I B E R A 

 

 

Per le motivazioni e secondo le modalità specificate nelle premesse, in particolare: 

• di nominare quale Direttore Amministrativo di questa ATSL Liguria, con decorrenza dal 

1.1.2026, per tre anni, la Dott.ssa Maria Elena Galbusera, in possesso dei requisiti previsti 

dalla vigente normativa, iscritta in base all’attuale quadro normativo, nell’elenco della 

Regione Liguria degli idonei alla nomina a Direttore Amministrativo delle Aziende sanitarie 

ed enti del SSR; 

• di dare atto che verrà stipulato con Dott.ssa Maria Elena Galbusera un contratto di lavoro 

autonomo di diritto privato, in osservanza delle norme di cui al Titolo terzo del libro quinto 

del Codice Civile, come previsto dalla vigente normativa, suscettibile di aggiornamenti ed 

integrazioni in caso di sopravvenute disposizioni normative statali o regionali afferenti, con 

riserva di indicazione in detto contratto degli specifici obiettivi assegnati al Direttore 

Amministrativo dal Direttore generale; 

• di dare atto che la Direzione Generale si riserva di inserire nello stipulando contratto di lavoro 

del Direttore Amministrativo, che verrà sottoscritto con lo stesso dalla Direzione Generale 

stessa, gli specifici obiettivi aziendali assegnati al Direttore Amministrativo, con riserva al-

tresì di aggiornare e declinare annualmente gli obiettivi da assegnare al Direttore Ammini-

strativo tenendo conto dell'aggiornamento di quelli posti a carico del Direttore Generale da 

parte della Regione Liguria; 

• di dare mandato alle strutture aziendali competenti di regolamentare, con successivi 

provvedimenti, i costi derivanti dalla predetta nomina a Direttore Amministrativo; 

• di dichiarare che il presente atto non è soggetto al controllo ex art.9 della L.R.41/2006 così 

come modificata dalla L.R. 18/2025. 

 

firmato digitalmente da 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Marco DAMONTE PRIOLI) 

o suo sostituto 
 

 

 
In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del 

soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo. 

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.T.S.L. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena 
efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente 
normativa (art. 124 Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.). 

 

SIGLE 

(percorso) 
 
 


		2026-01-02T16:02:22+0100
	Marco Damonte Prioli




